Precepto

suūm. murmurādo contra creatorē suū
rep̄b endendo eū in factis suis. **Q**ue
ritur vt̄ maledictio sit p̄cēm mortale.
Vndeō fīm beatuz **T**ho. scđa scđe. q.
Ixxvi. Maledictio dē q̄ nuncloq̄mūr ē
p̄ quam nūciatur malū ē aliquē v̄l im/
precādo vel optando. **Q**d̄ qđē fīm se re/
pugnat charitati proximi. ergo est pec/
catū mortale. **U**nde. i. **L**oꝝ. vi. Neq̄
maledici regnū dēi possidebunt. **E**t tā
to grauius quanto personam cui male
dicimus magis amare et reuereri debe/
mus. **U**n **L**euit. xx. Qui maledixe/
rit p̄z vel m̄fī: morte morat. **C**ōtingit
tū cē veniale. vel ppter paruitatem ma/
li quod quis alterū imprecatur. vel ppter
affectū eius q̄ pfert. dū ex leui motu v̄l
ex ludo. v̄l ex surreptione aliq̄ talia ver/
ba profert. q̄ peccata p̄boꝝ maxime ex
affectu pensant. **Q**uerit. Que sit pe/
na p̄fentis maledictionē ē dēi. **V**n
deo. **H**i q̄ dēi v̄l aliquē sanctū. ma/
xime ē brām p̄ginem talia p̄lumpserit.
debet septē diebus dñicis p̄ forib ecce
in manifesto esse dū missa dicit. ita q̄ v̄l
timā die nec palliū. nec calciamēta: sed
corrigiam circa collū habeat. t̄ q̄ septē
pcedentibus sextis ferijs ieunet in pa/
ne t̄ aqua. nec ingrediatur ecclesiā. t̄ in
quolibet dictoꝝ dierū tres reficiat pau/
peres. et si non p̄t tres. saltem duos v̄l
vnū. **E**t si hoc nō p̄t. illud in penā alia
comutet. **E**t si predicta renuerit. debet
eint̄ dicit̄ ingress⁹ ecce. t̄ in obitu d̄z ca/
rere ecclastica sepultura. **G**z hec oia fīm
Goffre. p̄ tribunali fūt. **L**eteꝝ in iudi/
cio aie discret⁹ sacerdos molliat hūc ri/
gorem. **S** Undecimisūt qui surat
per dēi et sanctos. cū hoc obligat̄ se ad
aliquā penā. vt̄ dicēdo. **P**er dēi si hoc
non fecero. vel. si nō est sic sicut dico. tūc
hoc accidat mihi v̄l filijs meis. **V**l sic
dicēdo. Nunq̄ p̄ diem vnā viuā. v̄l ad
huchodie moriar. **V**l sic. Nunq̄ ab
oculis tuis viuēs discedam si mentiar.
vel. **D**e? nunq̄ misereatur anime mee

sinon fecero quod dico. et sic de alijſ.
Attunc fz Augz illa p̄ que siciurat ob/
ligat deo vt̄ hoc libi vel illi eueniat si se/
cūs est q̄ dicit. **E**t satis horibile ēse v̄l
suos medacit sic obligare. **N**ec etiā hō
facilit̄ se debet obligare. etiā in cā vera
q̄ stultū est se sic obligare. maxie si nlla
causa sublit. nec v̄gens necessitas. **E**p/
empluz legitur q̄ quidam v̄surarius in
morte compunctus. rogauit duos am/
bos suos vt̄ pecuniam v̄surariam quāz
eis tradidit. restitueret. **E**t p̄mis se ob/
ligauit hoc facturū sub imprecatione i/
gnis sacri. **S**ecundus se obligauit sub
imprecatione lep̄ze. **Q**ui post obitū illi
us v̄surarij negligentes in hoc negotio
fuerūt. volentes p̄mitus cum ista pecu/
nia aliqua lucrari. et postmodū eam re/
stituere. **E**t mox in illis infirmitatibus
ambo consumpti sunt prout se ipos ob/
ligauerunt. **N**uodecimi. cuz quis iur/
at q̄ nolit ludere etiam pro poculento
vel esculento. **E**t sic secundum **H**enri/
cum defirmaria semper peccat mortali/
ter quotiens cunḡ ludit. **I**tem qui iur/
uit non chorizare vel non tabernam in/
trare. et sic de alijſ. que homo licite po/
test iurare. t̄ talia tenetur seruare. t̄ quo/
tiens cunḡ oppositū scienter fecerit: moz/
taliter peccat. **T**redecimi. qui cuz so/
lennitate per iurium solennizatum com/
mittunt. et hoc ē mortalissimum pecca/
tum. **U**nde per tres digitos quos po/
nit quis super sanctos. significat q̄ cor/
pus et animam et res siue famaz dat in
potestatem diaboli. **N**imo fīm **G**uil.
Lugdunēsem in summa viciorum. qui
scienter periurat in primo periurio ma/
num diabolo dat cuz qua tangit euā/
gelium vel reliquias sanctorū. et donec
ille peniteat pro periurio: man⁹ illa dia/
boli est. **E**t qui a docunq̄ manu illa se si/
gnat. ipse signat manu diaboli. et nō
poteſt penitere vel absoluſ nisi restituat
illi dānum cui iugavit. **S**cendūt q̄
grauitas vel magnitudo illius peccati

De secundo

scz periurij perpendi potest ex hoc q̄ ta
le peccatum peius est alijs peccat̄. q̄r cui⁹
alia peccata fugiunt et quasi timet tres sa
eras. pccm̄ periurij nō timet eas. illis
appropinquat. Si aliquis vult fornicati
on. si est in ecclesia exit inde. si est in cimeti
erio ab eo recedit. Et si est p̄ inquisi
tione vel cimiterio. elongat se ab eis. Il
leyero qui vult periurare intra eccliam:
si est extra: accedit ad altare et committit
pccz periurij qnqz sup altare. qnqz sup
euangeliū. qnqz sup corpus. qd̄ horren
dū ē. Hix ē quō terra ipm̄ nō absorbe
at. et quō angeli q̄ circa corpus chri⁹ sūt
en̄ nō perimit. Item ip̄e videtur peior
diabolo. q̄ diabol⁹ timet res sacras et
quasi reueret. qd̄ ille non facit q̄ piurat
Itē talis qntū in se est: vult maius ma
lū facere chro q̄ crucifixores eius Ipsi
en̄ intulerūt chro tñ malū pene. piur⁹
en̄ vult inuoluere in malū culpe. qd̄ de
terius est: in hoc q̄ assumit eum et oēs
sanctos in testimoniu⁹ sue malicie et iniu
sticie. Quia fm̄ Thomaz scđa scđe. q.
Ixxxix. Jurare est deuz inuocare. Et bz
Aug⁹ Jurare est deum in testem addu
cere. qd̄ idem est. Scđo quia grauitas
periurij perp̄edi potest ex austeritate pe
nitentie. quia fm̄ canones pro periurio
manifesto et solennizato. debet imponi
penitentia septennis. Tamē Raymū
dus dicit q̄ inspecto modo periurij. v̄l
qualitate persone. et ceteris circumstan
tijs. vel maior vel minor penitentia est
imponenda. Concordat Host⁹. Ter
tio patet q̄ ex eo q̄ fm̄ Host⁹. hoc cri
men in penitentia comparatur homici
dio voluntario. Quarto patet ex eo q̄
piurus infamis efficitur. nec postea qn/
tuncqz peniteat in testimoniu⁹ recipi
tur. extra de testi. Quinto ex pena que
inflicta est etiam in presentia deo super
periuros. Unde legit̄ q̄ quidā Deca
nus ecclesie Colonien⁹ quinqz marcas
auri de pecunia sue ecclie fratri suo car
nali misit mutuādo. quo Decano mor

tuo Canonici debitū repetit̄. et q̄ sup
per hoc nō habebāt testes. ille ptinacit̄
debitū negauit. qd̄ cū iuramēto firma
uit. q̄ redies domū. in media via remā
sit imobil. ita q̄ nec ante nec retro pote
rat se mouere. et sīl̄ fact⁹ fuit mut⁹. ido
in corde suo voulit q̄ ad locū piuri⁹ redi
ret. et suā maliciā manifeste diceret. et re
stitueret ecclē pecuniā detentā iniuste. et
sic penitentia duct⁹ liberat⁹ est. Et ali
ud exemplū legit̄ q̄ qdam sup sepulcrū
sc̄i Dācracij martyris piurauit. et mox
manū retrahere nō potuit. et sic oībus
maliciā et iniusticia innotuit. Quare
Quare p̄ euāgeliū et reliquias scđo iura
mus. Rū deo fm̄ Thom. scđa scđe. q.
lxxix. Omne iuramētu⁹ p̄ncipalit̄ refert
ad ipz dēi cui⁹ testimoniu⁹ inuocat̄. He
cūdario at̄ assumunt̄ aliqueres nō fm̄
se h̄ qntū in eis diuina vitas manifesta
tur Sicuturam⁹ p̄ euāgeliū. et p̄ en̄ cui⁹
vitae in euāgeliō manifestat̄. et p̄ scđos
q̄ hāc vitatem crediderūt et fuauerunt
Quartidecimi. Qui recipit vel
cogit aliquē falso iurare. et sic recipit fri
uole iuramentū ab illo: peccat mortali
Rō ē. q̄ q̄pellit alii ad iurādū. et scit
en̄ false iurare. vincit homicidā. et omittit
duplex homicidū. q̄ ille occidit cor
pus. et ille animam. Imo duas animas. illi⁹
sc̄i q̄ iurat falsū. et suā ip̄i⁹ q̄ recipit. v̄z
xxv. q. v. Ille. et c. q̄ exigit. In h̄ cor
dat Henr⁹ de fir. in expōne scđi p̄cepti
Sciēd̄ q̄ siqz diceret. Exist̄ seqret̄
q̄ nll's poss̄ alii cogere ad sibi soluēdū
si nll's dēret accipe aliqd̄ iuramētu⁹. En
deo q̄ ad iudicium p̄t en̄ citare et iusticiaz
ab eo exigere. et si tibi negauerit quō p̄t
ip̄e scire si receptur⁹ es iuramētu⁹ ab eo
v̄l nō. q̄ bz Arz. p. p̄i h. Defutur⁹ p̄t/
gētib⁹ nō ē dēmiata vitas. Qn̄ at̄ p̄si
deras q̄ alit̄ eē nō p̄t et nibil p̄t tibi am
pli⁹ fieri nisi iuramentū. qd̄ ḡ iuuat te il
lud iuramētu⁹ qd̄ sic fruole ab eo reci
pis. Nonē vna mēsura vini valeret pl⁹
tibi q̄ tale iuramentū giuri⁹. Ergo qn̄

precepto

omnis novult iurare tunc iterogat credi
tor ut coiter fieri solerit p̄ velit enī suppor-
tare d̄ iuramento. **E**t iā q̄nq; a bōis bōib;
sit petitiōnē eū supportatū habeat. **T**unc
offer hoc dō i paciētia cordis tui qd ille
tibi solueret teneat. t ex fraterna charita-
te ora deū p eo. t erit tibi meritorū. **H**ic
si diceres ex hoc sequeret p̄ fusio mea.
qr crederent me hoīes iūste agere cum
ab eo iuramentum nolle accipe. **R**e-
spondeo q̄ ppter malos homines q̄ vt
frequent̄ malum iudicant. nō debes de-
um offendere t aīaz tuam perdere sic re-
cipiendo scient falso iuramentū ab eo
Vnde fīm Chryso. sup Matth. **N**is
hō scdm se estimat alterz. forniciarius ne
minem putat esse castū. **C**astus de for-
nicato non facile suspicatur. **S**upbus
neminem humilem putat. **H**umilis ne
minem putat supbum. ppter tales ergo
non debes deūm offendere. **S**cindū
q̄ siynus malus ppter ea q̄ non recipis
iuramentum de te malum iudicat tunc
sexvel octo econuerso de te bonum iudi-
cant. t te ppter cōmendāt ap̄ d̄ homi-
nes t deū q̄ deūt aīaz tuam i hō hono-
rasti t eum a iuramento falso supporta-
sti. sicut mali ex omnibus malis iudicat
sic boni bonum. **V**nde Chry. sup Matth.
Sicut difficile est aliquem suspicari
malum qui bon⁹ est. sic est difficile ali-
quem suspicari bonum qui malus est.
Vnde etiā Grego. i omel. **Q**uātū vos
in bono pficitis. tantum etiam bona d̄
alīs sentitis. **S**cindū tamē q̄ exigēs
iuramentum si est psona publica. vtpu-
ta iudex non peccat. quia tenet ex ordine
iuris recipe iuramentum siue siyey siue
falso. **I**tē qr̄ sp̄a psona publica nō v̄/
det exigere iuramentū sille ad cui⁹ istā
tiā exigit. **N**āt dō displic̄ recipe iura-
mētū scient fīm p̄ i h̄ exēplo. **L**egit
q̄ qdā bon⁹ hō citavit qndā ad iudicium
ppter aliquā summā pecunie t ille istant
negauit. t se ad iuramentū exhibuit qd
ali⁹ ab eo accepit licet sciret eū fīm iura-

re scient. **C**ox sequenti nocte rapt⁹
ad iudicium dēi. vidit chīm sedere in sede
maiestatis sue exigentez ab eo rōem de-
anima illius qui iurauit t de aīa sua p̄
pria qui cognouit ambas esse d'amna-
das. **T**uci iudex q̄ siuit cur iuramentū
ab alio recepisset. **E**t ille. qr̄ mihi meū
negauit. **E**t iudex. **N**onne debuisti po-
tius pderet alem sub am q̄ ipius aīam
t tuam. **N**onne aīa melior ē q̄ oīs tē
poralis suba. **T**unci iudex fecit enī fla-
gellari. **Q**ui euigilans oīa q̄ sibi accide-
rant: enarrauit. **E**t signū hui⁹ plagas
in corporez in dorso suo ostendit: quod
nllo modo potuit sanare donec penitus
it t de sibi illud p̄ cēm indulxit. **R**
Queritur in quib; casib; p̄t q̄s iū-
raret etiam iuramentū recipe ab alio si-
ne peccato. **R**espondet. **P**rimo cū ali
quib; suadet aliqd bonū qd ē eisvtile.
t non credunt verbo simplici. concedit
nobis iurare. 22. q. p. non est. **V**nde
Isido. **P**lerūq; sine iuramento loq; dis-
ponimus. **H**incredulitate eoz qui non
credunt quod dicimus iurare compelli-
mur. **G**eo potest etiam quis innocen-
tiam suam purgare iuramento cū men-
daciter a malis informatus est t iniuste
Et in hoc casu debet sibi credi nisi con-
trarium p̄ testes posset cōvinci. **T**ercio
ad p̄firmationem debitorum vt cuz q̄s
non habet fideiussorem ponere. t alias
nolunt sibi credere. tunc potest iurare se
yelle in tali termino soluere. t si sic inten-
dit siuum posse facit. nec peccat iurans
nec etiam recipiens iuramentum. **V**nde
Zigu⁹. de verbis apl̄i sermōe. 23. **Q**ue
exigit iuramentū si nescit alium falso
iuraturum: t dicit iura mihi vt ei fides
fiat. non audeo dicere p̄ cēm. tamē hu-
mana temptatio est. **Q**uarto ad dubi-
etas remotō enīt si. p̄ re litigiosa iuret.
verbi gratia. **H**ī duo p̄ realiqua simili-
litigarent. t alicui certe constaret q̄mo
do se totum factum haberet. tunc talis
sine omni p̄ cēo posset iurare. t certitudi-

De secundo

Nem illi^o dubij enarrarez sic a litigio illi cessaret. Quinto ad pmittēdū obediētiā suis superiorib^y v^l fidelitatē suis p̄lat^y v^l etiā alicui cōmunitati. v^l ex pte offi/ cij v^l alijs de causis licitis. Tamē scien/dū q^o q^o p^o officiū. q^o a p̄lat^y a p̄silio ciuitatis cōmittit. si intēdit sic facere vt iurat non ē piurus. H^z valde sollicit^o eē d^o q^o illud q^o iurauit^y pmissit. vt h̄ sīm exigentia iuramēti ad effectū p̄ducat. Alias si fraudē faceret exeq̄ndo h̄ q^o i iurādo pmissit totiēs piur^o efficere quo ciens h̄ scient trāsgredere Ergo valde magnū r̄ terribile ē sic aliqd recipere super iuramētū. q^o tal' aīam suā p̄ciōsā ponit p̄ pignore Si aut^o p̄ aliq^o negocio vt me chanici iurant v^l aliq^o officiō vt ceteri of ficiales. z hoc in p̄ncipio nō intēdit exe quivt iuramentū exigit. h̄ p^o lucy^o z af/fectū acquirēdū iurat. ip̄o facto sic iurā/ do est piur^o. z q̄tientcūq^o postmodū ita iuramētū transgredit^o. totiēs mortaliter peccat. O q̄t iuramēta ztingūt que iu/ rantes adimplere non intendunt. Et q̄ scienter dant occasionem talibus trans grediendi sua iuramenta. v^l eos p̄pter suum lucrum ad talia inducūt rei erūt i peccatis illoz z dēū grauiter offendunt quia plus debent diligere salutem p̄xi mox q^o p̄prium lucrum v^l commodum

L Quindecimi q̄ votuz dō factū transgrediuntur. Unde ad maiore hu ius euidentiam circavotum principaliter septem sunt notāda. Primo quid sit votum. z que. z quot requiruntur ad votum. Respondeo fm Henricum de firmaria. Votū est spontanea pmissio cum deliberatione z obligatione firma ta. velsic. Votum est conceptio melior^o propositi cum deliberatione firmata ergo patet q̄ ad votum tria requiruntur. Primum est propositum voluntatis q̄ debet fieri ex animi libertate. non auctez ex coacta necessitate. Ex quo patet si ali quis cogatur metu cadente in constan tēyiz ad aliqd yquēdū. nō tenet exolute

re. S^ollr si par̄tes v^l cognati alicui^o vo nerūt aliq^o dō votū p̄ aliquo eo ignorante ip̄e postmodū p̄t hoc acceptare v^l n. qr votū d^o fieri ex animi libertate Et h̄ est p̄mū q^o dō requirif ad votū. Scdm ē dē beratio voluntat^y. qr si aliq^o subito aliqd bonū p̄cipiat. non obligatur ex voti ne cessitate ad seruandum. sed solū ex qua/ dam decentia z congruitate inquantu^z diuinis z bonis instinctibus non est re/ sistendum. Tercium est q̄ votum sit de rebona. aliter non obligat dicente I. in li. de summo bono. In malis pmissis rescindē fidem. z in turpi voto muta decretum. z. xxiiij. q. 8. Idem in eodez libro. Quod incaute votisti nefacias.

H Sciendū q̄ votū licitū sp ob ligat ad suandū si youens sit sui iur^y. qr ei^o trāsgressio ē mortale pccm. exceptis q̄ttuor casib^y. Primum si aliq^o votū sub z ditione. nō tenet exoluere votuz. puta si aliquis votūt beate virginī ieūnare se sanet. tal' si nō sanat in tpe p̄fixo nō ob ligat ad solutō em yoti. z sic d^o alijs. Secundū si accedit dispēsatio ei^o q̄ dispēsare p̄t i voto. q̄ tñ nunquam fieri deberet nisi in eque bonum vel in melt cōmuta ref. A Querit q̄s p̄t i votū dispē sare. v^l rota cōmutare. Respōdeo fm Raymundū diocesan^o epūs p̄ suis lib ditis oīa vota cōmutare. v^l et cū eis di spēsare exceptis quattuor votū. Primum est votū ztinentie quia cum vix aut nū q̄ possit aliquid melius inueniri in q^o cōmutet. vt p̄ Eccl. 26. Nō ē digna ponderatio aīe ztinent^y. ḡ z c̄. Secundū ē terresctē. sc̄z pugnādo p̄ fide christiana Tercium est votum visitandi limina a/ postoloz petriz pauli. Quartū votū vi sitandi liminaria bti Jacobi. in his solū papa p̄t dispēsare. z ita fuat curia Alia p̄vota possunt epi cōmutarez aliq^o in voto dispēsare. naz q̄ndocūq^o absolute determinat^o aliqd votū nō esse suandū d^o esse dispensatio voti. Verbi grā. sūl lūd quod vouchetur esset malum vel iniici

Precepto

level maioris boni impedimentum quod est contra rationem ei⁹ quod cadit sub voto. Quia fīm Thomam. votum dū esse melioris boni. Et id in tali casu non esse est qđ determinetur voto non esse seruanduz. Et hoc dicitur dispensatio voto. Sed comutatio voti dicitur quando p̄ hoc voto quod seruanduz erat aliquid aliud imponitur. Unde minus est vota comutare qđ in votis dispensare vtrūq; eamen in autoritate platorum ecclie cōsistit. Pro quo sciendum qđ ad dispēsan dum vel vota comutanda duo reqrun tur scilicet auctoritas et causa siue necessitas. Sed que est causa sufficiens in dispensando de votis. Respōdeo fīm Albertū. Sufficiens causa est paupertas ut si voulit ieunium et mendicans non iuuenit in una hora et ei sufficiat. Similiter et infirmitas. ut si voulit abstinentiam avinor et a carnisbus et incurrit languorem: et in talibus potest fieri dispensatio. Tercius casus est si impotentia et impossibilitas accedit. Nam quicquid votum fundum impediret si p̄ sens esset hoc ipm superueniens voto facto obligationem auferet. Unde si aliquid possibile sit dū vuetur: postea fiat impossibile. tollit obligatio qntuz ad hoc: puta si aliquis diuines voulit edificare ecclesiam: postea paupertate supueniente p̄ficerere nō p̄t non obligat. Hoc tñ sic intelligendo fīm Henri cu defir. si fact⁹ est oīno ipotens. absolutus est a toto. Si aut̄ sit impotens in presta qđ totū pficerere non possit. tunc remonet solū ligatus ad illud qđ potest et ad aliud non. Quartus casus est si voulens non sit sui iuris. quia quicquid subest protestati alienenon potest aliquid voulere quod illum cui subest a debito subjecti onis impedit. Unde seruus qđ subest dū non potest voulere quicquid quod p̄t eum impedire a seruitio dūi sui. et sic de aliis subditz. O Tercio nota dū qđ votū ē duplex. scz solēne simplex. Et vtriusq; transgressor fīm Thomam se-

cunda scđe. q. 87. peccatum mortalit⁹. Quidā graui⁹ peccātū frangēdo votū solēne. dist. 27. Si vir. Et votū solēne dī qđ fit p̄ suscep̄tōem sacri ordī. vlp̄ p̄fessio nem expressam vel tacitam faciat alicui de religionib⁹ approbat⁹. Simpler votum est de non contrahendo vel castitatem seruando. et huiusmodi. Et quanto manifestius est emissum tanto maior penitentia debetur transgressor. Loquendo de voto simplici. tunc sciendum secūdū Henricū defirmaria qđ peccatum mortali⁹ qui post simplex votum continetie contrahit matrimonium. Tuz quia facit contra preceptum diuinum quo dicitur. Vouete et reddite. Tum qđ in foro conscientie apud deum tantum obligat quantum solenne simplex votum. Ex quo evidenter patet qđ p̄fane faciunt qđ inducunt p̄ siliuz et licentiam alias personas post votum simplex contrahere matrimonium. Qui peccāt tripli⁹. Primo qđ suo consilio impellit aliam virginem ad peccatum mortale. scilicet transgrediendo votum: quia qui cunq; dat consilium vel auxilium vel fauorem ad aliquid quod est peccatum mortale erit particeps illius peccati. Unde Aug⁹. sup Joannem. Homicida dialibus dicitur non qđ gladio armat⁹ vel ferro cinctus ad hominem venit. sed qđ malum verbum seminavit. Noli ergo tenē putare homicidam quando proximo tuo mala persuades. Secundo qđ personam illam maximo periculo exponit cum fīm certiore opinionē nunq; possit petere debitū sine peccato vnde l̄ petere nō debeat. reddere tamen tenet. Tercio qđ xp̄m sp̄osum illi⁹ virginis grauiter offendit. qui dat consilium vel auxilium talibus ad contrahendum matrimonium. Hoc patet. quia tales virgines post votum continentie spernunt christuz. quē primitus pre omnibus viris sibi elegerunt. Qd̄ non est modica irreuerentia ipi xp̄o qđ p̄ eo elegit yndi alii sp̄osum qđ

De secundo

est minus pulcher. minus bonus minus dulcis. minus diues. et sic de aliis. Itē ppter voluptatez breue sue misere carnis derelinquit dulcedinez celestis gaudij. et ipm dñi q̄ est d̄s toti? solatois et omnis dulcedinis. Insup ppter societatez talis mortal sp̄oli p̄uat se societate b̄te marie p̄gis et omni sc̄to p̄t om angeloz vniuersalit oim electoz i celo existētū. Insup ppter talē sp̄osum dānat se cū corpore aia et associat se ad societatem omnium damnatorum et omnium demonum qui sunt in inferno si sic moritur. Ex pmissione diuina q̄nq̄z talē ygo venit ad amaritudinē ubi q̄liuit carnis delectatōem. Q̄ forte hēbit yz iracidū q̄ eā p̄cuciet et multis afflictionib⁹ affliget. Itē sciēdū q̄ nūq̄ talē scient deberet sibi talē despōsare. q̄ recipit psonā alteri? voluntatē ei? talem p̄ hoc q̄uit offendit. Hic illexpm̄quit offendit. q̄ ei? sp̄osam sibi assumit et idō q̄nq̄ sequit̄ hoc malū q̄ nunq̄ beneviuit nec bñ habebūt. nec i corpe nec in aia. nec etiā in rebus tpalib⁹ q̄ sibi mutuo discordantē diabolice simul viuit.

PQuarto q̄rit̄ ut p̄youētes teneatur statim votū adimplere. Respōdeo fīm Guil. Si votū ē absolutū. teneat statim cū p̄t adimplere. nisi i youēdo aliud habuerit i mente. sc̄z q̄ sup illā dīcylilū terminū voluit adimplere. et tunc posteritysq̄ ad illū terminū p̄fixum licite expectare. Non vltra. Et d̄r Deute. xxiiij Cum votū youeris dño dō tuo nō tardabis illō reddere. q̄ regret illud dñs d̄s tu? et si moratus fueris. reputabif̄ tibi in peccati. Hochē illi nō aduertūt qui votū suū q̄d d̄eo vel b̄te Marie ygi niyel sancti ei? youeruntysq̄ ad decem vel adviginti annos p̄trahunt. et sup illos ira dei quandoq̄ etiā in p̄senti vita deseuit. Exemplū legif̄ q̄ fuit qdam hō litterat multo p̄vitoz fuus. q̄ cuz a qdam p̄ore ammonit⁹ fuisset frequēter ut seculo renūciaret et vitā suā emēdaret et cū frequent se hoc facere p̄misisset et p̄-

missum nō adipleret. incepit subito gra uiter ifirmari. Qui cū misisset p̄ p̄ore et venies ad eū admoneret eū vt p̄missum adipleret subito clamare cepit. Opac ora p̄ me q̄z duovrsi veniūt ad deuoran dū me. Qui ōz onib⁹ ei? liberat⁹ nō curauit. p̄missum adiplere. Et mox itez clama re cepit. ecceignis occupat me ad deuorandum. et itez petitorare p̄ se. Et ignis per ōz oem euauit. et sic itez libera tus ē. et p̄missum adhuc adimplere contempsit quasi desperando. ad dei iudi cū raptus audiuit p̄ferre sententiaz contra se de malis suis. et a raptu itez subito rediens retulit corā oibus visat audita. et q̄ ab eo esset p̄ celsa ois spes salutis. Et addidit. Ecce adiunt duo demōes portates vnam maximam sartaginem ut frigar in ea in eternū. Et tūc clamare cepit. Ne. ve mihi: quia votū meū non adimpluit de dōz de salute aie mee nihil curauit. Idō sententia ire dei. plata ē p̄tra me. Qui cū hec diceret vna gutta d̄ sartagie cecidit sup manum ei? q̄ vlsq̄ ad ossa oib⁹ yidentib⁹ eū deuorauit. Et ipē tūc ait. Aunc credite. ecce me demones i sartagine p̄ciunt. et hec dicēs: expirauit infelicit. Quinto q̄rit̄ de votis q̄ fiunt i angustijs: an obligēt. Rūdeo fīm Guil. mulieres i partu youētes v̄l quicq̄ alij in angustia p̄stituti si habeant deliberataz intētōem obligādi se obligatis. Hec ē subitor indeliberate. **Q** Sexto vidēdū ē q̄ possint youere: et qui non. Circa q̄d queritur. Ut p̄ueri possint youere. Rūdeo scđm be atū Thomam scđa scđe. q. 88. Pueri ante annos pubertatis duplicitōne uere non possunt. Primo quia ut i pluribus patiunt̄ rōnis defectū. hoc tamē contingit in aliquib⁹ accelerari. Secōdō quia sunt in potestate parētum v̄l tutōri qui sunt eis loco parētum: et idō eoz vota nō habēt effectum. Ille aut̄ filius qui venit ad annos pubertatis est q̄ dē sue potestatis quantum ad ea q̄ p̄-